INDICAÇÃO n.º384/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se a realização de reparo do asfalto na Rua Idair Bortoloti, Bairro Três barras,

onde foi realizada uma ligação de esgoto pela equipe do SAAE, uma vez que o buraco

aberto para a execução do serviço não foi devidamente fechado nem recebeu o devido

acabamento com pavimentação.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Com o passar do tempo e a exposição constante às chuvas, o local vem se deteriorando rapidamente,

formando uma verdadeira cratera que vem crescendo e comprometendo gravemente a via. A

situação está tornando a passagem de veículos extremamente difícil e perigosa, podendo causar

danos materiais, acidentes e até situações mais graves envolvendo pedestres, ciclistas e

motociclistas, especialmente em dias chuvosos ou à noite, quando a visibilidade é reduzida.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vale ressaltar que a falta de recomposição asfáltica após obras de ligação de esgoto fere os princípios

da boa gestão pública, já que é dever do órgão responsável garantir que qualquer intervenção na

malha viária seja devidamente restaurada. Ao deixar o trecho danificado, além dos transtornos à

população, há também um aumento considerável dos custos futuros com reparos mais complexo

Portanto, solicita-se que a Secretaria de Obras tome as devidas providências realizando o reparo da

via, trazendo mais segurança a todos que por ela transitam.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 08 de abril de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003900350032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300037003900350032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 08/04/2025 11:53

Checksum: 1B396B471733AD16228CE03D7E5122F2259C92A4510F2599B7B959AEA36CC48B